
ТАКРИЗИ
муцарризи расмй ба кори диссертатсионии Мадвалиев 
Ч,амолиддин Алич,онович дар мавзуи «Терроризм, амалх,ои 
террористй ва таъсири онх,о ба суботи сиёсии ч,омеа» барои 
дарёфти дарач,аи илмии номзали илмх,ои сиёсй аз руи ихтисоси 
23.00.02 -  Них;одх,о, равандх;о ва технологиями сиёсй

Дар замони муосир рух додани ч,иноятх,ои муташаккил ба мисли 

терроризм ба масъалаи мухдмми тахдици илмй, махсусан илмх,ои 

чомеашиносй мубаддал гардида, дар ин чода проблемами зиёди бахрталаб 

ва доманадори назариявию амалиро ба миён меорад. Падидаи терроризм 

х,амчун амали ч,иноятй барои чомеа хафтнок ба хдсоб рафта, бештар 

талаби чоннок сохтани фаъолияти зиддитерростии давлатиро дорад, ки 

мак;оми инсон ва арзинщои инсондустии умумибашариро дар низоми 

муносибатх,ои сиёсй эх,ё намуда, тарх,и умумии муборизаро бах,ри пойдории 

суботи ч;омеа афзал медонад. Аз ин ру дар натичаи инкишофи босуботи 

ч,омеа дар сох,ах,ои мухталифи х,аёти ч,амъиятиву сиёсй имконияти бунёди 

механизми мубориза ба мук;обили терроризм ва амалх,ои террористй пайдо 

мешавад, ки мароми асосии он нигох, доштани суботи сиёсии ч о м е а  

мебошад. Аз ин ру кори диссертатсионии Мадвалиев Чдмолиддин 

Аличонович дар мавзуи «Терроризм, амалх,ои террористй ва таъсири 

онх,о ба суботи сиёсии чомеа» ба чунин масъалаи хдлталаби илмй бахшида 

шудааст.

Рисолаи Ч,.А. Мадвалиев ба тахдили терроризм ва амалх,ои террористй, 

ки ба суботи сиёсй ва тарх,и мутамаддини инкишофи чомеаи муосир таъсир 

мерасонад, ба самти ихтисоси 23.00.02 -  Них,одх,о, раващщо ва 

технологиях,ои сиёсй мутобицат мекунад. Терроризм ва амалх,ои 

террористй х,амчун фаъолияти номатлуби созмонх,ои террористй арзёбй 

мегарданд, ки ба равандх,ои сиёсй таъсир расонида, ба номуътадилгардии 

вазъи сиёсй мебарад.



Дар раванди навиштани диссертатсия ба асарх,ои мух,ак;к;ик;они 

хорич,й, тадк;ик;отх,ои назариявй оид ба пайдоиш ва зухурёбии 

терроризм ва амалх,ои террористй ва рисолах,ои мух,акдик;они точ,ик 

тавач,ч,ух,и хоса равона гардидааст, ки асосх,ои назариявии 

диссертатсияро мукаммал ва устувор месозанд. Обеъкт, предмет, 

мак;сад, вазифа ва фарзияи так;ик;от, навгонии тадк;ик;от, нуктах,ои ба 

Х.ИМОЯ пешних,одшаванда ва дигар дархостх,ои навишти рисола дар 

диссертатсия оварда шуданд.

Муаллиф дар диссертатсия дуруст к;айд менамояд, ки дар марх,илаи 

муосири давлатдорй хдмаи кишварх,о дар сатх,и хеле баланд тахдиду 

хатари терроризмро эх,сос менамоянд. Аз ин ру, х,ар як давлат бо 

назардошти шающои зох,иршавии терроризм ва бо мак;сади кох,иш додаиу 

пешгирй намудани ок;ибатх,ои ногувори ин зухуроти номатлуб чорах,ои 

гуногун меандешанд. Тахдили тач;рибаи ч,ах,онй оид ба мубориза бо 

терроризм ва пешгирй намудани ок;ибатх,ои он нишон медихдд, ки аслан 

ин гуна фаъолият дар ду сатх,: миллй ва байналмилалй ро^андозй 

мегардад (Сах,. 112 диссертатсия).

Дар рисола мубрамияти мавзуъ бо далелх,ои асоснок исбот гардидааст. 

Он пеш аз х,ама бо хатарнок будани зухуроти терроризм ва таъсири он ба 

суботи сиёсй ва амнияти давлати интишор мегардад. Далели дигаре, ки 

муаллиф хдмчун мубрамии мавзуъ асоснок мекунад бо хусусиятх,ои 

терроризми муосир вобаста мебошад. Ба андешаи муаллиф терроризми 

замони муосир ах,олии осоинггаро хдмчун объект рамзй интихоб менамояд, аз 

ч,ониби ж  кдтор давлащо хдмчун восигаи амалй гардонидани мак;садх,ои 

геополитикй ва геосгратегй истифода бурда мешавад, дар мукрбили ч,ах,онишавй 

ва афзудани нобаробарии ик^исодии давлата,о баромад менамояд, дар аксар 

маврид зери ник;оби дани ислом зухур меёбад ва аз шабакаи интернет ва 

технологиях,ои иттилоотии замони муосир бо рохд таргибу ташвищ гоях,ои 

тундгароии динию сиёсй пайравони худро зиёд менамояд. Аз ин ру дар чунин 

вазъи баамаломада омузиши терроризм хеле мухдм мебошад ва зарурати муайян



намудани нишонахр ва хусусиятхри нави он ба миён меояд, то ки самаранокии 

мубориза бо терроризм дар сатхд зарурй ба рох, монда шавад.

Навгонии илмии тахдикрт бо таэдщкдо хусусиятхри бевоситаи терроризми 

муосир, нишон до дани заминахр ва омилхри ташаккули он дар шароити хрзира ва 

таъсири амалхри террорисгй ба суботи сиёсии чрмеа пайвасга мебошад. 

Масьалахри тахдикд асосхри назариявию консептуалии масьалахри чудогонаи 

терроризм ва дар ин замина нишон додани мохдят ва хусусиятхри мухдмгарини 

терроризми муосир, тактик; намудани алокдмандии терроризм бо идеологияхри 

тундгарой ва ифротгарой ва муайян гардидани пахршавии гояхри мазкур хдмчун 

заминаи асосии ташаккули терроризм, тахдилу баррасй гардидани шаклхри 

мухталифи зохдршавии терроризм ва дар ин замина нишон дода шудани 

махсусиятхри зухури амалхри террорисгй дар олами муосир, тахдик; гардидани 

махсусиятхри низоми мубориза ба мукрбили терроризм ва амалхри террорисгй дар 

шароити х,озира ва муайян кардани тахдввулоти тачрибахри зиддиггеррорисгии 

давлатх,ои алохдда ва созмонхри байнапмилалй, нишон додани таъсири терроризм 

ва амалхри террорисгй ба суботи сиёсй ва амнияти миллии Чумхурии Точдкисгон, 

бо назардошти дигаргуних,ои ч,ах,они муосир ошкор намудани хусусиятх,ои 

мубориза бо терроризм дар шароити навини давлатдорй, тахдил гардидани 

масъалах,ои рузмарраи фаъолияти зиддитеррорисгй ва пешомади инкишофи онх,о 

ва муайян кардани дурнамои таъмини суботи сиёсй ва пешгирии амалх,ои 

террорисгй навгонии илмии тахдикртро муайян мекунанд.

Муалпифи диссертатси дар нуктах,ои ба хдмоя пешних,одшаванда терроризмро 

хдмчун тачрибаи исгифода намудани з>фоварии сиёсй донисга, мархрлах,ои 

гуногуни ташаккулёбй ва зох^фшавии онро дар раванди таърихй ва замони 

муосир муайян мекунад. Омилх,ои идеологии пайдоиши терроризм бо чунин 

падидах,о ба монанди ифротгароии динию сиёсй, тундгароии динию сиёсй ва 

бунёдгароии динй алокдманд буда, оид ба аз байн бурдани сохтори 

консгитутсионии давлатх,ои дунявй андешах,оро иброз менамояд. Ба акдцаи 

муаллиф террорисгон мушкилих,ои дар чрмеа мавчудбударо махдум намуда, ба 

пайравони худ ч,омеаи боадолат ва ояндаи дурахшонро ваъда медихднд ва бо ин
3



pox, онхрро дар мукрбили ракдбони худ сафарбар менамоянд. Баррасии шаклхри 

зохдршавии терроризм дар кори илмй имкон медихдд, ки мохдяти ин падида ба 

таври дуруст муайян карда шавад. Терроризми муосир низ ифодагари фаъолияти 

террористии ташкилотхре мебошад, ки дар симои дини ислом зохдр мегарданд ва 

айни замон шумораашон хеле зиёд асг. Мубориза бо терроризм яке аз самщои 

афзалиятноки сиёсати давлатиро ташкил медихдд. Хдр ж  давлат вобаста ба мавк;еи 

чутрофии кишвар, шарту шароитхри щтимоию икджюдй ва бо назардошти 

омилхри мухталиф фаъолияти зиддигеррористии худро ба рох, мемонад. Террор 

хдмчун воситаи амалй намудани мак;сада,ои сиёсй дар шакли хучумхри 

мусаллахрна, суикдсд, таркиш, хучум ба объектхри гуногуни давлатию чамъиятй, 

дуздидани хдвопаймохр, асир гирифтан, рабудани одамон ва тайра зохдр 

мешаванд, ки хдмаи ощ о дар заминаи фаъолияти террористй ба амал оварда шуда, 

унсурх,ои таркибии падидаи терроризм мебошанд.

Андешах,о ва маълумотх,ои дар диссертатсия дарч,гардида дар асоси 

тах,лили маводх,ои мухталиф интишор гардида, дарач,аи эътимоднокии 

натич,ах,оро муайян мекунанд. Хулоса ва тавсиях,ои муаллиф дар асоси 

тах,лили илмии натич,ах,ои тадк;ик;оти назарявй ва тач,рибавй пешних,од 

карда шудаанд. Интиш ороти муаллиф бо мазмуни кори илмй мувофик; 

буда, эътимоднокии н а т и ч а и  тадщ щ отро исбот мекунанд.

Ахдмияти илмии рисола бо дарки дуруст ва х д м атар аф аи  мохият, 

хусусият ва нишонахри терроризми муосир дар заминаи омузиш ва баррасии 

асарх,ои илмию тахдик;отии солх,ои охир асоснок карда шудаанд, ки барои 

шииохти табиати терроризм дар шароити муосир мусоидат менамояд.. 

Имконияти ошкор гардидани шаклхри зохдршавии терроризм хулосах,ои 

илман асоснокшуда пешних,од шудаанд, ки барои пешгирии ин падидаи номатлуб 

ахдмияти илмию назариявй доранд, ки барои хал л и масъалах,ои рузмарраи 

Нумхурии Точикистон бах,ри таъмини суйоти сиёсй хеле мух,им мебошанд.

Мохияти амалии тахк;ик;от, пеш аз хдма, бо имкониятхои истифодаи 

натичах,ои он дар халли масъалахо ва вазифахои зарурй пайваст аст. Онх,о 

метавонанд дар коркард ва амалигардонии механизмшои мубориза йо



терроризм, мукаммалгардии тачрибаи баамалбарории ислох,оти сиёсй дар 

самти мазкур, ворид сохтани тагйиру иловато ба раванди к;онунофаринии 

чумхурй ва дар раванди таълим истифода гарданд. Ахдмияти амалии 

рисола барои мукаммалгардонии крнунгузории кишвар, дар самти таълиму 

тарбияи чавонон, дар раванди таълим ва хднгоми тахдяи барномахри таълимй ва 

китобхри дарсй мегавонанд истифода бурда шаванд.

Х,олатх;ои асосй, хулосах,о, тавсия ва пешних,одх,ои дар диссертатсия 

дарчгардида дар 11 макрлаи илмй, аз он чумла дар 5 маводи конференсияи 

илмй -  амалй инъикос ёфтаанд. Довталаби дарачди илмй дар мачдллахри 

такризшавандаи Комиссияи олии аттесгатсионии назди Президенти Чумхурии 

Точдкисгон 6 мак;олаи илмй чоп намудаасг.

Дар пажухдши мавзуи кори диссертатсионии Ч,.А. Мадвалиев аз 230 

номгуи адабиёт истифода шудааст. Диссертатсия аз ду боб ва шаш 

параграф иборат буда, дар хдчми 218 сахдфа омода гардидааст.

Дар боби аввали кори диссертатсионй «Асосхри назариявию методологии 

тахкики масъалах,ои тфроризми муосир» ба заминало ва омилх,ои асосии 

ташаккули терроризм таваччухд хосса равона гардидааст. Ба андешаи 

муаллиф тахдили адабиёти илмй нишон медихдд, ки олимону мухдк;к;ик;он 

дар мавриди заминах,ои пайдоиши терроризм чунин падидах,о ба монанди 

тундгарой ва ифротгароиро махсус таъкид менамоянд. Баррасии 

алоцамандии терроризм бо тундгарой ва ифротгарой нишон медихдд, ки 

терроризм ва амали террористй, фаъолияти ташкилотх,ои террористй дар 

х,удудх,ои мамлакат ва пайвастани чавонон ба ин гуна созмону ташкилотх,о 

аз хдма бештар аз сатх,и зох^ршавии тундгарой ва ифротгарой вобаста 

мебошад.

Ба андешаи муаллиф махсусияти зухури амалх,ои террористй дар олами 

муосир бо масъалаи гурух,бандии терроризм ва ба навъх,ои мухталиф ЧУДО 

намудани он, ба мисли терроризми исломй, терроризми чих,одй, 

терроризми фармоишй, кибертерроризм, терроризми компютерй, 

терроризми давлатй ва гайридавлатй, хукуматй ва зиддихукуматй;



байналмилалй ва дохилй; анъанавй ва технологи; сиёсй; динй; миллию 

этникй; ч,удоихох,й; чапгаро ва ростгаро вобаста мебошад, ки дар кори 

илмй тахдили дак;ик;и худро пайдо намуданд. (Сах,. 80-81 диссертатсия).

Дар боби дуюм -  «Фаъолияти террориста ва таъсири он ба суботи сиёсии чомеа» 

оид бо зухуроти терроризм ва амалх,ои террористй ру ба ру гардидани 

Чумхурии Точ,икистон, фаъолияти зиддитеррористии он, ки ба се мархдла 

чудо мешавад, маълумот дода шудааст. Ба андешаи диссертант, мархилаи 

аввал солхои чанги шахрвандиро дар бар мегирад, мархилаи дуюм, давраи 

баъдичангй ва мархилаи сеюм бошад тахминан аз солхои 2016 то имрузро 

ташки л медихад. Дар мархалаи хозираи ташаккули амалхои террористй 

ташкилотхои террористию экстремистие, ки фаъолияти онхо оо к^рори 

Додгохи Олии Чумхурии Точикистон мамнуъ эълон шудаанд, бо истифода аз 

дастовардхои навини илму технология фаъолияти худро дар фазой мачозии 

интернет ба рох монда, бо максади бархам задани суботи сиёсии кишвар 

хамаруза ба таргибу ташвики гояхои тундгарой ва ифротгарой машгул хасганд.

(Сах,. 144 диссертатсия).

Дар мавриди тахдили масьалахри рузмарраи фаъолияти 

зиддитеррористй ва пешомади инкишофи онхо муаллиф иброз менамояд, 

ки терроризми муосир бо тач,хгизоти шадиди техникй, сатх,и баланди 

муташаккилй ва мавчудияти захирахри назарраси молиявй зухур меёбад 

ва хусусияти асосии фарк;кунандаи он норавшан кардани сархади 

терроризми байналмилалй ва дохилй мебошад. Ба андешаи муаллиф дар 

раванди инкишофи худ Точикистони сохибистикдол тавонист, намунаи 

механизми фаъолияти зиддитеррористиро вобаста ба дарки тахдиди 

терроризм ба суботи сиёсии ч,омеа бо назардошти талаботхри 

байналмилалии мубориза бар зидци он ва хрлати рушди ичдимоиву 

икдисодй ва фарх,ангиву идеологй пайдо кунад. Дар ин асно макрми 

к;онунгузории Чумхурии Точ,икистон дар таъмини инкишофи босуботи 

кишвар хело назаррас аст.



Бо баробари чой доштани мувафак;к;иятх,о, дар рисола камбудих,о низ 

ба назар мерасад, ки дар чунин шакл муайян мешавад:

1. Дар рисола оид ба хосияти чиноятй доштани терроризм ва амалх,ои 

террористй начандон таваччух, 305щр гардидааст. Барой 

рисоланавис зарур буд, ки ин падидаро хдмчун амали хафнок барои 

чомеа ошкор сохта, таъсири ифротию иртичоии онро барои суботи 

сиёсии Точикистон ба таври мушаххас нишон дихдд.

2. Дар боби дуюми диссертатсия оид ба таъмини суботи сиёсии чомеа 

унвончу накдги институтх,ои давлативу унсурони чомеаи 

шахрвандиро дар раванди мубориза бо терроризм ошкор 

намесозад. Дар ин маврид зарурати тах,кими таъмини суботи сиёсй 

аз чониби институх,ои сиёсиву чамъиятй ва механизмх,ои 

хдмкориии онх,о ба миён меояд. Он бояд дар рисола мавриди 

тахдици зарурй кдрор мегирифт.

3. Дар матнх,ои диссертатсия хатогих,ои имлой дар истифодаи 

калимах,ои “кдламрав” , “ашхос”, “ярок;”, “додгох,” дар мавриди 

кдбулгардидааш аз назари хукуцй бояд хдмчун "худуд”, “шахсон”, 

“силохГ, “суд” истифода мешуданд. Дар ин бобат инчунин баъзе аз 

асноди к;онуние, ки дар диссертатсия овардашудааст, бо кдбули 

к;онунх,ои нав мувофикдт намекунанд. Зарур буд, ки дар тах,ияи 

намунаи охирони диссертатсия ишора ба санадх,ои маъмурию 

хук;ук;ии навк;абулгардида мешуд.

4. Дар рисола такрори андешах,о дида мешаванд, ки то андозае ба 

тахдилу хулосагирии мантик;ии кори диссертатсионй нук;сонх,оро 

ворид намудааст.

Албатта эродх,ое, ки дар боло кдйд шудаанд, хусусияти мубох,исавй 

дошта, ахдммияти илмии тах,к;ик;оти диссертатсиониро коста 

намегардонанд ва бах,ои мусбати диссертатсияро тагйир намедих,анд.

Мадвалиев Ч,.А. рисолае бо усули хос, методологияи кдвй ва 

муносибати объективонае ба пайдоиш ва шаклх,ои амалигардии терроризми



муосир тахдя намудааст. Истифодаи иатичах,ои тахдик;от барои рушди 

кишвар ва хдлли масъалахри инкишофи сиёсй ахдмияти мухдм дошта, дар 

дарки масъалах,ои гуногуни хдёти ч,амъиятй ва дарёфти хдлли онх,о ахдмияти 

заруриро касб намудааст.

Автореферат ва коркой илмие, ки дар мавзуи тахдик;оти илмй нашр 

гардидаанд мазмуни асосии рисолаи диссертатсиониро инъикос 

менамоянд. Хулосах,о ва тавсиях,ои дар рисола дарч,гардида дониши амик; 

ва чун натич,аи тахдили илмии муаллиф эътироф гардида касбияти 

баланди мух,ак;к;ик;ии онро нишон медихднд. Барасмиятдарории 

диссертатсия ба талаботи Комиссияи олии аттестатсионии Чумхурии 

Точ;икистон мутобик;ат дорад.

Рисолаи диссертатсионй сатхд баланди мубрамият ва навгоних,оро 

дошта, ба талаботх,о оид ба диссертатсиях,о дар мавриди дарёфти дарач,аи 

илмии номзади илм я д в о б г у й  буда, муаллифи он сазовор гаштан ба 

дарач,аи илмии номзади илмх,ои сиёсй аз руи ихтисоси 23.00.02 -  них,одх,о, 

равандх,о ва технологияи сиёсй мебошад.

Мук;арризи расмй, доктори илмх,ои
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Донишгох,и славянин Россия - Точ,икистон (Щ Д Абдух,амитов В.А.

734000, Ч,Т, ш. Душанбе, к. М. Турсунзода, 30 
E.mail: valiion05@mail.ru
тел.: +992 900 31 07 78

Имзои В.А. Абдух,амитовш'^&дик; м< 
Сардори Раёсати кадрхои 
Россия-Точ,икистон Рах,нмов А.А.

mailto:valiion05@mail.ru

